关于做好“十五五”绿色低碳和重点行

业节能降碳项目摸排工作的通知
各相关单位、企业：

为培育壮大绿色发展新动能，加快发展方式绿色转型，深入

挖掘重点行业节能降碳潜力，根据国家及省发展改革委有关通知

要求，现就做好“十五五”期间绿色低碳和重点行业节能降碳项

目摸底与组织工作，通知如下。

一、项目支持方向

（一）绿色低碳方向。支持节能降碳产业、环境保护产业、

资源循环利用产业、能源绿色低碳转型、生态保护修复和利用、

基础设施绿色升级、绿色服务等 7 个领域项目建设。具体支持方

向参考《绿色低碳转型产业指导目录（2024 年版）》（附件 3）；

（二）重点行业节能降碳方向。支持钢铁、水泥、玻璃、石

化化工、数据中心等行业节能降碳改造项目建设。其中，钢铁行

业重点支持焦化、烧结球团、高炉、炼钢、轧钢等工序以及公辅

设施和流程节能降碳改造；水泥行业重点支持水泥熟料烧成系统

低碳节能技术改造、富氧/全氧燃烧技术改造、低碳粉磨节能技

术改造、燃料替代低碳技术改造、水泥生产线数字化智能技术改

造和公辅更新改造；玻璃行业重点支持玻璃熔窑全氧/富氧燃烧

技术改造、火电复合熔化技术改造、玻璃窑炉能效提升技术改造、

浮法玻璃低温熔化技术改造和公辅更新改造；石化化工行业重点

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

支持主要工艺装置节能降碳改造、公辅设施节能降耗、电气化率

及智能化水平提升；数据中心行业支持老旧数据中心节能降碳改

造、余热回收及水循环系统改造、系统智能化运行改造。

二、有关要求

（一）请各有关单位、有关企业结合“十五五”项目谋划，

积极组织开展项目填报工作。绿色低碳方向项目请填写附表 1，

重点行业节能降碳方向项目请填写附表 2，于 9 月 22 日（下周

一）上午下班前将项目清单反馈至高新经发局企业服务处邮箱

963976351@qq.com。

（二）请高度重视项目组织摸排工作。

联系人：陈珂，联系电话：65324525

合肥高新区经济发展局

2025 年 9 月 18 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于做好“十五五”绿色低碳和重点行业节能降碳项目摸排工作的通知